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PROJEKTI PERSPEKTIVA TË REJA 



Thirrje për aplikime mbi programin e bursave të studimit në Edukimin Profesional në Universitete, Qëndra Formimi Profesional (QFP) ose Shkolla Profesionale 



NJOFTIM I RËNDËSISHËM:

APLIKIMET DUHET TË PLOTËSOHEN NË PËRPUTHJE ME UDHËZIMET MË POSHTË:
































1. Informacion i përgjithshëm për projektin «Perspektiva të Reja»
Projekti ‘Perspektiva të Reja’ (PtR) financohet nga Qeveria e Mbretërisë së Bashkuar dhe zbatohet nga Swisscontact, në partneritet me TAG International. Projekti do zbatohet përgjatë periudhës Shtator 2022 – Mars 2026 dhe synon përmirësimin e kushteve socio-ekonomike që shpesh i shtyjnë njerëzit nga veriu i Shqipërisë (Kukës, Has, Tropojë, Dibër), të migrojnë në mënyrë të parregullt në Mbretërinë e Bashkuar.
Për këtë qëllim projekti synon gjenerimin e punësimit, mbështetjen e biznesit lokal dhe zhvillimin e tij.
Në këtë kuadër, projekti Perspektiva të Reja do të zbatojë programin e bursave, e cila konsiston në dhënien e bursave për të rinjtë e bashkive Kukës, Has, Tropojë dhe Dibër në drejtimin e zhvillimit të karrierës dhe formimit profesional si kërkesë e tregut për të rritur punësueshmërinë e tyre në rajon. Për realizimin e këtij programi, Projekti bashkëpunon me institucione të ndryshme, për të ofruar mundësi sa më të mira për të rinjtë nga Veriu i Shqipërisë duke synuar kontribut të përbashkët.


2. Programi i bursave të studimit për KURSE PROFESIONALE apo STUDIME MASTER profesional / shkencor në katër fushat prioritare: Turizëm, Agroturizëm, Ndërtim dhe TIK, për vitin akademik 2023-2024 
[bookmark: _Hlk135692799][bookmark: _Hlk133479523]
Projekti “Perspektiva të Reja” ofron bursa studimi në masën 50 deri në 100% për programet e ofruara për të rinjtë e moshës 16-36 vjeç, në bashkitë Kukës, Has, Tropojë dhe Dibër.

Projekti “Perspektiva të Reja” shpall thirrjen e hapur për shprehje interesi për të gjithë të rinjtë të cilët duan të ndjekin KURS PROFESIONAL ose MASTER PROFESIONAL / SHKENCOR në institucionet e mëposhtme:

Institucionet që mund të zgjidhni janë: 

1. Universiteti Bujqësor i Tiranës (UBT)

Profili: 
Agro-Turizëm
       Faqe zyrtare e institucionit: 
www.ubt.edu.al  
	[bookmark: _Hlk147229130][bookmark: _Hlk147236248][bookmark: _Hlk147232648]Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	[bookmark: _Hlk147226822]1
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Marketing Ushqimi dhe Biznes Digjital
	50%-100%

	2
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Teknologji Agroushqimore                                     
	50%-100%

	3
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Vreshtari-Enologji                                                        
	50%-100%

	4
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Bioteknologji ushqimore                                       
	50%-100%

	5
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Shkencat e ushqimit dhe ushqyerjes                    
	50%-100%

	6
	Master Shkencor (2 vite akademike) - Sistemet e qëndrueshme të prodhimit të ushqimeve.
	50%-100%

	7
	Master Profesional (2 vite akademike) - Menaxhim i turizmit rural                                         
	50%-100%

	8
	Master Profesional (2 vite akademike) -  Menaxhim Informacioni në Agrobiznes 
	50%-100%

	9
	Master Profesional (1 vit akademik) - Cilësia dhe siguria ushqimore
	50%-100%

	10
	Master Profesional (1 vit akademik) - Analizat e ushqimeve 
	50%-100%

	11
	Master Profesional (1 vit akademik) - Konstruksione druri                   
	50%-100%





2. NATGA Training Center

Profili: 
Udhërrëfyes turistik

Periudha e fillimit:
Në çdo kohë
Faqe zyrtare e institucionit: 
www.natga-training-center.business.site  

	[bookmark: _Hlk147229639]Nr.
	Programi i ofruar:
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	12
	Udhërrëfyes (6 muaj) - Udhërrëfyes Kombëtar Lokal
	50%-100%

	13
	Udhërrëfyes (6 muaj) - Udhërrëfyes Turistik Kombëtar
	50%-100%




3.	Albanian Gastronomy Academy (AGA)

Profili: 
Kulinari & Siguri Ushqimore

Periudha e fillimit:
Nëntor 2023 

Faqe zyrtare e institucionit: 
www.aga.edo.al

	Nr.
	Programi i ofruar:
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	14
	Kuzhinë-Kulinari (Kuzhina, Siguria ushqimore HACCP, Trajnim HORECA) 
	50%-100%







4-Instituti Profesional ATC 

Profili: 
TIC/Kuzhinë/Ndërtim

Periudha e fillimit:
Tetor 2023

Kohëzgjatja: 
3-12 muaj 

Faqe zyrtare e institucionit: 
www.ipatc.al


	[bookmark: _Hlk147235010]Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	15
	Kurs Profesional (9-mujor) Shef Kuzhine
	50%-100%

	16
	Kurs Profesional (9-mujor) Pasticier                                
	50%-100%

	17
	Kurs Profesional (9-mujor) Kuzhinier                                            
	50%-100%

	18
	Kurs Profesdional (9-mujor) Menaxher Biznesi                             
	50%-100%

	19
	Kurs Profesional (9-mujor) Grafik Dizajner              
	50%-100%

	20
	Kurs Profesional(9-mujor )Teknik Kompjuteri 
	50%-100%

	21
	Kurs Profesional (9-mujor) Web-dizajner                    
	50%-100%

	22
	Kurs Profesional (9-mujor) Elektricist                                           
	50%-100%

	23
	Kurs Profesional( 3-mujor) Kuzhinier                                       
	50%-100%

	24
	Kurs Profesional (3-mujor) Pasticier
	50%-100%

	25
	Kurs Profesional ( 3-mujor Picier
	50%-100%

	26
	Kurs Profesional (3-mujor) Barist
	50%-100%

	27
	Kurs Profesional (3-mujor )Kamarier
	50%-100%


[bookmark: _Hlk147232948]


5-Albanian Craftsman Education
Faqe zyrtare e institucionit: 
www.Craftsman.al

Profili: 
Kozmetikë/Qeramikë/Rrobaqepsi (art and craft)

Periudha e fillimit:
Tetor-Nëntor 2023

	Nr.
	Kursi/lloji
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	28
	Kurs Profesional (2-mujor) Prodhues të vajërave esenciale dhe kurative nga bimët 
	50%-100%

	29
	Kurs Profesional(2-mujor) Prodhues të sapunit dhe qirinjve organikë 
	50%-100%

	30
	Kurs Profesional (2-mujor) Prodhues të parfumeve artizanale nga esencat e bimëve organike
	50%-100%

	31
	Kurs Profesional (2-mujor) Herbaliste kultivues të bimëve medicinale dhe kurative 
	50%-100%

	32
	Kurs Profesional (2-mujor) Prodhues të modës: çanta dhe këpucë të lëkurës dhe aksesorë modë lëkure
	50%-100%

	33
	Kurs Profesional (2-mujor) Qeramike dhe Poçeri
	50%-100%

	34
	Kurs Profesional (2-mujor) Prodhues tezgjah dhe endje me Macrame  
	50%-100%

	35
	Kurs Profesional (2-mujor) Felt fiber art 
	50%-100%

	36
	Kurs Ptrofesional (3-mujor) Garden Design Kopshtari
	50%-100%

	37
	Kurs Profesional (2-mujor) Interior design 
	50%-100%

	38
	Kurs Profesional (3-mujor) Rrobaqepës Bespoke për kostume, kapeleri për meshkuj 
	50%-100%

	39
	Kurs Profesional(3-mujor) Rrobaqepse për veshje femrash
	50%-100%

	40
	Kurs Profesional (3-mujor) Rrobaqeps tekstili interior të perdeve, tavolinave dhe veshjeve të dhomave të gjumit
	50%-100%

	41
	Kurs Profesional (3-mujor) Industrial patternmaker designer
	50%-100%

	42
	Kurs Profesional (2-mujor) Prodhues bizhuteri mode 
	50%-100%

	43
	Kurs Profesional(2-mujor) Artist qendisje 
	50%-100%

	44
	Kurs Profesional (2-mujor) Dekorues të artit të letrës 
	50%-100%

	45
	Kurs Profesional (2-mujor) Pirografi djegie me dru
	50%-100%

	46
	Kurs Profesional (2-mujor) Floristike luleshitës dhe organizues eventesh
	50%-100%

	47
	Kurs Profesional (2-mujor) Dekorues vitrinash të dyqaneve të modës
	50%-100%



6-Akademia e Mikpritjes dhe Turizmit (Hospitality and Tourism Academy) (HAT)

Profili: 
Hoteleri – Turizëm 

Periudha e fillimit:
Në çdo kohë 

Kohëzgjatja: 
3- 9 muaj 

Faqe zyrtare e institucionit: 
www.hat.al




	Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	48
	Kurs Profesional (6-mujor) Drejtues Hoteli 
	50%-100%

	49
	Kurs Profesional (2-mujor) Barmen                                                                                       
	50%-100%

	50
	Kurs Profesional (3-mujor) Menaxhim Restoranti                                           
	50%-100%

	51
	Kurs Profesional (3-mujor) Menaxhim Njësive Akomoduese                                                            
	50%-100%

	52
	Kurs Profesional(1-mujor) Housekeeping    
	50%-100%

	53
	Kurs Profesional (4-mujor) Udhërrëfyes Turistik Lokal 
	50%-100%

	54
	Kurs Profesional(6 mujor) Udhërrëfyes Turistik Kombetar 
	50%-100%





7-Western Balkans University (WBU)

Profili: 
ICT/Biznes/Mjekësi 

Periudha e fillimit:
Nëntor 2023

Kohëzgjatja: 
2 Vite Akademike, Master Shkencor

Faqe zyrtare e institucionit: 
https://wbu.edu.al/

	[bookmark: _Hlk147237107]Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	55
	Master Shkencor (2 vite akademike) Infermieri (Anglisht / Shqip)
	50%-100%

	56
	Master Shkencor (2 vite akademike) Menaxhim spitalor                       
	50%-100%

	57
	Master Shkencor (2 vite akademike) Nanoteknologji
	50%-100%




8.Kolegji Profesional Gjerman i Teknologjisë (KPGJT)

[image: ]
[image: ]

	[bookmark: _Hlk147304717][bookmark: _Hlk147304836]Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	58
	Program (2 vite akademike) Teknologji automobili
	50%-100%

	59
	Program (2 vite akademike) Elektromekanik                    
	50%-100%

	60
	Program (2 vite akademike) Elektrik
	50%-100%

	61
	Program (2 vite akademike) Sistemet e ajrit të kondicionuar
	50%-100%

	62
	Program (2 vite akademike) Menaxhim Ndërtimi
	50%-100%



9-Kompania RITECH Solutions

Profili: 
ICT (Informatic, Communication & Technology)

Periudha e fillimit:

Nëntor 2023

Faqe zyrtare e institucionit: 
Ritech.co    


	Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	63
	Core Programming
	50-100%


	

10-Albanian ICT Academy (AICTA)

[image: ]

	Nr.
	Programet e ofruara: 
	Kosto e mbuluar nga Projekti:

	[bookmark: _Hlk147305498]64
	Kurs Profesional (2mujor)  Web Design
	50%-100%

	65
	Kurs Profesional (3-mujor) Web development             
	50%-100%

	66
	Kurs Profesional(6-)mujor) Cybersecurity
	50%-100%

	[bookmark: _Hlk147305039][bookmark: _Hlk147305343]67
	Kurs Profesional(6-mujor)  Strategjitë e Marketingut
	50%-100%

	68
	Kurs Profesional(4-mujor)  Program Java
	50%-100%

	69
	Kurs Profesional(4- mujor) Program Paython
	50%-100%

	70
	Kurs Profesional  Program Mobile
	50%-100%

	71
	Kurs Profesional(6-mujor) Software development
	50%-100%

	72
	Kurs Profesional (4-mujor)  Robotikë
	50%-100%

	73
	Kurs Profesional (4- mujor) Database
	50%-100%

	74
	Kurs Profesional (3mujor) Marketing Digital
	50%-100%



3. Kush mund të aplikojë? Kriteret 
Mirëpresim aplikimet nga të gjithë të interesuarit që plotësojnë kriteret e mëposhtme: 

· Për kurse të formimit profesional: 
· Të rinjtë 16-36 vjeç të cilët janë banorë resident në bashkitë e Kukësit, Hasit, Tropojës dhe Dibrës.
· Të rinjtë të cilët kanë mbaruar shkollën e mesme dhe që duan të marrin një profesion i cili do t’i ndihmoj për t’u punësuar/vetpunësuar.
· Të rinjtë e diplomuar nga shkollat e mesme profesionale të Kukës, Has, Tropojë, Dibër.  

· Për ndjekjet e studimeve master profesional / shkencor: 
· Të rinjtë 22-36 vjeç të cilët janë banorë resident në bashkitë e Kukësit, Hasit, Tropojës dhe Dibrës.
· Të rinjtë të cilët kanë mbaruar studimet Bachelor dhe duan të ndjekin studimet master profesional në programet universitare të listuara më sipër. 

4. Procesi i aplikimit

Thirrja për shprehje interesi nga të rinjtë do të jetë e hapur gjatë gjithë vitit në linkun: https://forms.office.com/e/UJ9SUYKuxT 

· Projekti do të vlerësojë të gjitha aplikimet dhe do të përzgjedhë ato që plotësojnë më mirë kriteret.
· Aplikantët e interesuar duhet të aplikojnë në përputhje me afatet që çdo institucion, shkollë Profesionale apo Universitet ka publikuar në link.
· Projekti do të jetë i hapur për adresimin dhe përgjigje ndaj pyetjeve tuaja çdo ditë të vitit.
· Shpallja përfundimtare e kandidatëve të suksesshëm do të bëhet në mënyrë periodike.


Për më shumë pyetje, të gjithë të interesuarit mund të kontaktojnë Projektin Perspektiva të Reja:

e-mail: np.dfs@swisscontact.org 
cel:  +355 69 606 186

Stafi i projektit          
Projekti Perspektiva të Reja				                                                      
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